
Jedním ze strategických cílů naší spo-
lečnosti je expanze do zahraničí.
Velmi aktivně se na ní podílí i dceřiná
společnost CD Cargo Slovakia. S její
činností a plány nás seznámí jeden
z jejích jednatelů, Ing. Ján Simčo,
PhD., MBA

S jakými očekáváními jste se ujal
funkce jednatele ve společnosti CD
Cargo Slovakia?

Očakávania boli realistické, keďže sa
jednalo o malú firmu a v minulom ob-
dobí s nie príliš silnou podporou a roz-
vojovými zámermi materskej spoloč-
nosti ČD Cargo. V prvom rade bolo
mojim cieľom komplexne sa obozná-
miť so situáciou v dcérinej spoločnosti,
predovšetkým z hľadiska aktuálnych
a predpokladaných výnosov, s celko-
vou ekonomickou situáciou ako aj
s rozbehnutými projektmi. Následne
spolu s ďalším konateľom dcérinej
firmy CD Cargo Slovakia (pôvodný ná-
zov Generálne zastúpenie ČD Cargo)
sme začali pracovať na koncepčnom
rozvoji s niekoľkými rozvojovými pro-
jektmi a obchodnými aktivitami.

Daří se Vám tato očekávání a plány
naplňovat?
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ČD Cargo
se úspěšně
prezentuje

Nový produktový vlak Marie Terezie spojuje od začátku října Brno s Budapeští. Prozatím je vypravován ad hoc, ale v brzké době již bude jezdit pravidelně třikrát
týdně. Vlak je primárně určen pro přepravu jednotlivých vozových zásilek, představuje tedy konkurenční produkt k přepravě po silnici. Od zavedení vlaku si ČD
Cargo slibuje získání dalších nových přeprav. Na snímku Petera Melichera projíždí v pořadí třetí Marie Terezie stanicí Šaľa.

Smutná zpráva
V pátek 10. listopadu 2017 zemřel

ve věku 70 let pan Milan Lokvenc
z Meziměstí, prezident Federace
železničářů. Svoji funkci zastával
od roku 1993. Měla jsem čest po-
znat Milana nejen jako prezidenta
odborové organizace, ale i jako
čestného a férového chlapa, který
dokázal člověka podržet v době,
kdy nemáte zrovna lehké životní
období, a kdy se od Vás všichni od-
vrací. Život se s ním vskutku ne-
mazlil, těžká autonehoda si s jeho
zdravím nepěkně pohrála, sám vy-
chovával své dvě milované děti. Pro
ty, kteří ho moc dobře neznali, se
mohl jevit jako bohém s hubou ne-
vymáchanou. Měl neskutečný
smysl pro humor a velkou chuť do
života! Měl svůj názor a za tím si
stál, co řekl, to platilo. Spolu s jeho
milovanou a milující ženou, se kte-
rou prožil poslední roky i chvíle
svého života, jsme si na pohřbu
řekly, že se pokusíme splnit jeho
poslední přání…nebudeme bulet,
protože on se na nás seshora určitě
bude koukat, vychutnávajíc si svůj
doutníček a popíjejíc whisky bude
plácat okolo chodící mladé holky
po zadcích! Milane, bude mi chy-
bět Tvůj pozdrav…tak čau babi!

Čest Tvé památce!
Věra Drncová

Pokračování na str. 2
Ján Simčo

Letošní podzim je poměrně bo-
hatý na odborné akce, kterých se
aktivně účastní i ČD Cargo. Z těch
nejvýznamnějších můžeme jmeno-
vat již 216. Žofínské fórum, které
se letos neslo v duchu železniční
dopravy 21. století. ČD Cargo zde
zastupovala osoba nejpovolanější,
předseda představenstva Ivan Bed-
nárik. Ve své prezentaci se zaměřil
na zásady moderní železniční ná-
kladní dopravy a představil nové
inovativní technologie ČD Cargo
i nové produkty. „V dávné minulosti
musela být železnice schopna pře-
pravit ohromné množství zboží,
dnes zákazníci požadují rychlost,
spolehlivost a kvalitu. Musíme umět
přepravit i menší objemy zásilek“,
řekl Ivan Bednárik. 

Další konference proběhla ve spo-
lupráci s Dopravní fakultou Jana
Pernera Univerzity Pardubice. Hlav-
ním tématem byla strategie rozvoje
českých železnic. Je důležité, že dnes
jsou připomínky nákladních do-
pravců na parametry a rozvoj infra-
struktury vnímány se skoro stejnou
důležitostí, jako požadavky na vy-
sokorychlostní tratě nebo výstavbu
přestupních terminálů. Jedině to za-
ručí železnici, že bude i v 21. století
plnit odpovídající úlohu na trhu ná-
kladní přepravy.

Michal Roh

Áno, môžem povedať, že výsledky
firmy za prvých 9 mesiacov to plne do-
kazujú. Medziročne sme zvýšili tržby
dcérinej firmy takmer dvojnásobne
a zisk pred zdanením (EBT) viac ako
dvojnásobne. V roku 2017 očakávame
tržby na úrovni takmer 8,5 mil. EUR.
V roku 2017 bol stabilizovaný cash
flow firmy a dokončili sme projekt zvý-
šenia základného imania zo strany ma-
terskej spoločnosti s využitím zdrojov
na modernizáciu štyroch elektrických
lokomotív radu 230, ktoré sme od-
kúpili v neprevádzkyschopnom stave
od ČD Cargo a v súčasnosti sa finali-
zuje ich oprava s čiastočnou moderni-
záciou u dodávateľa Pars nova Šum-
perk. Predpoklad ich nasadenia do
prevádzky na slovenskej a maďarskej
infraštruktúre očakávame začiatkom
roka 2018.

Jaké jsou další rozvojové záměry
společnosti?

V zásade, cieľom dcérinej firmy je na-
plniť postupnú expanziu ČD Cargo na
juhovýchod Európy, a to smerom na
Maďarsko a ďalej na Rumunsko, Srb-
sko a Chorvátsko.

Očakávame zvýšenie obchodných
a dopravných aktivít predovšetkým
na Slovensku a v Maďarsku



2 Cargovák | Listopad 2017

V neděli 29. října 2017 zasáhla
Střední Evropu cyklóna jménem Her-
wart, která se rozvinula do ničivé
bouře s větry dosahujícími v nára-
zech síly orkánu.

Cyklóna, neboli tlaková níže, je
vlastně oblast se sníženým tlakem
vzduchu, přičemž tlak vzduchu v jejím
okolí je vyšší než tlak uvnitř oblasti. Ji-
nak řečeno se jedná o mohutný vzdu-
chový vír se spirálovitým prouděním
vzduchu směrem do středu, kde je tlak
nejnižší. První poryvy větru byly na
severu Německa citelné už před půl-
nocí 28. října. V České republice se síla
bouře plně projevila až v neděli. Ná-
sledkem nárazů větru se vyvrátily
stovky stromů, které blokovaly silniční
i železniční dopravu. Pod padlými
stromy našli smrt čtyři lidé, statisíce
domácností byly dlouhé hodiny bez
elektřiny a vzniklé škody jsou prozatím
odhadovány na více než miliardu
korun. 

Z pohledu železnice měl Herwart dě-
sivé následky. Z operativního přehledu
o práci na železnici vyplývá, že napří-
klad u osobní dopravy bylo 29. října
2017 odřeknuto 283 vlaků a celkové
plnění jízdního řádu „se vyšplhalo“ na
55 %, přičemž běžná hodnota plnění
se pohybuje okolo 90 %. V přehledu
se uvádí i informace o zastavení pro-
vozu na jednotlivých železničních tra-
tích provozovaných SŽDC. Běžně tato

položka obsahuje kolem pěti řádků
s konkrétními údaji, ale v osudový den
evidujeme 152 řádků tabulky, kde se
vše týkalo zastavení provozu z důvodu
nepříznivých klimatických podmínek,
prakticky tedy z důvodu spadlých
stromů do průjezdného průřezu pojíž-
děné koleje. Ze všech uvedených pří-
padů je jich pouze 12 klasifikováno
jako mimořádná událost, kdy došlo ke
srážce s překážkou (spadlým stro-
mem), v ostatních případech se poda-
řilo vlakům před spadlými stromy včas
zastavit nebo byla doprava operativně
zastavena. Devět mimořádných udá-
lostí se týkalo vlaků ČD a naštěstí jen

dva případy našich vlaků. Ani škoda
proto není tak velká jako u ČD, kde
dosáhla částky cca 10,8 mil. Kč.

Shodou okolností obě „naše“ mimo-
řádné události svým vznikem spadají
do obvodu PJ Ostrava. První z nich se
stala 29. října v 12:55 hod., kdy za jízdy
vlaku Nex 52268 mezi stanicemi Čer-
venka a Moravičany došlo ke srážce
s vyvráceným stromem v průjezdném
průřezu obou traťových kolejí s násled-
ným poškozením trakčního vedení,
hnacího vozidla a prvního vozu. K vy-
kolejení a zranění naštěstí nedošlo. Od-
hadovaná výše celkové škody činí
210 000 Kč, z toho na drážních vozid-

lech našeho vlaku je to 160 000 Kč.
Druhá mimořádná událost se stala
o 83 minut později mezi stanicemi
Brantice a Milotice nad Opavou, kdy
v km 76,240 najel lokomotivní vlak
80110 složený ze dvou hnacích vozidel
řady 753.7 do vyvrácených stromů.
V tomto případě je vzniklá škoda od-
hadnuta na 50 000 Kč.

Je opravdu štěstí, že při mimo -
řádných událostech na železnici
vzniklých v souvislosti s bouří Her-
wart nedošlo k žádnému zranění za-
městnanců železnice ani cestujících.
Všem železničářům, zaměstnance
ČD Cargo nevyjímaje, rozhodně pa-

tří poděkování za výborné zvládnutí
služby v náročných povětrnostních
podmínkách.

Bouře byla podle meteorologů nej-
ničivější od orkánu Kyrill, který se
v roce 2007 přehnal přes Českou re-
publiku. Nárazy větru na hřebenech
Krkonoš tentokrát dosahovaly sice
rychlosti až 180 km/hod, ale lze si jen
stěží představit, jakou silou vládnou
tropické hurikány třeba pátého stup-
ně, kdy rychlost větru přesahuje
252 km/hod. Buďme tedy rádi, že v na-
šem zeměpisném pásmu se hurikánů
bát nemusíme.

Jan Hnilica

Tento ťah, resp. toto smerovanie je
v súčasnosti jedno z najviac sa rozví-
jajúcich v Európe. Na jednej strane
podporené tovarovými tokmi z Českej
republiky, z Poľska a Nemecka na uve-
dené krajiny, ako aj silná podpora jed-
notlivých manažérov infraštruktúr že-
lezničného nákladného koridoru číslo
7 (RFC7). Cieľom je plne zabezpečiť
dopravný a prepravný servis tovaru
(predovšetkým vo vozňoch ČD Cargo)
v tranzite cez Slovensko, s dovozom
alebo tranzitom cez Maďarsko na hra-
nice do pohraničných staníc Curtici,
Kelebia a Gyékényes a späť. Na pod-

poru uvedeného sme spustili systé-
mové vlaky (Dracula a Mária Terézia)
na zvoz zásielok s prepracovaním
v Brne Maloměřicích. Týmto ČD
Cargo bude mať cez svoju dcérinu spo-
ločnosť komplexnú kontrolu po pre-
pravnej a dopravnej stránke a môže ga-
rantovať svojim zákazníkom nielen
prijateľnú cenu, ale aj spoľahlivosť
a rýchlosť prepravy. Pre materskú spo-
ločnosť tu vidíme ďalšie efekty v po-
dobe rýchlejšieho návratu nákladných
vozňov a využitie dubiózneho majetku
(lokomotív alebo vozňov) cez svoju
100% dcérinu spoločnosť na Slovensku
a v Maďarsku. Uvedené v súčasnosti
po obchodnej stránke zabezpečuje CD

Cargo Slovakia a po dopravnej stránke
momentálne obnovujeme bezpeč-
nostné osvedčenie dopravcu CD Cargo
Slovakia a zároveň sme kúpili menši-
nový podiel v privátnom železničnom
dopravcovi na Slovensku, kde v roku
2018 očakávame spustenie vozby vla-
kov aj v Maďarsku. Zároveň sme spra-
covali komplexný rozvoj firmy zhmot-
nený v Podnikateľskom pláne na rok
2018 s projekciou na najbližších päť
rokov. Tu očakávame zvýšenie obchod-
ných a dopravných aktivít predovšet-
kým na Slovensku a v Maďarsku.

Jak byste zhodnotil spolupráci s ma-
teřskou společností ČD Cargo?

Spolupráca je na veľmi dobrej úrovni.
Musím povedať, že ma prekvapila nie -
len vysoká odbornosť zamestnancov
v prevádzke, ale aj ich záujem a zain-
teresovanosť riešiť situácie v pre-
vádzke. To isté platí aj o zamestnan-
coch na jednotlivých odborných
útvaroch a pracoviskách na riadiacej,
ako aj obchodnej úrovni. Samozrejme
ani tu nič nie je ideálne tak ako medzi
„matkou a dcérou“, ale to je bežný ži-
vot a k dobrej a transparentnej komu-
nikácii prispieva aj zriadenie trojčlen-
nej Dozornej rady v apríli 2017, kde
členmi sú z pohľadu CD Cargo Slova-
kia rozhodujúci vedúci zamestnanci
z ČD Cargo.

Téměř celý svůj profesní život jste
věnoval železnici. Dokáže Vás práce
„na dráze“ ještě něčím překvapit?

Naopak, železničná doprava je zložitý
mechanizmus a systém, kde hlavne
v nákladnej doprave je za posledné
roky vidieť zmeny, dynamiku a rozvoj.
Zároveň, tým že železničná nákladná
doprava prierezovo zasahuje v podstate
každé jedno odvetvie priemyslu a vy-
žaduje poznanie a znalosti trhu, je po-
trebné byť a pracovať v reálnej praxi.
Takže s „prekvapeniami“ v železničnej
branži sa stretávam takmer každo-
denne ...

Připravil: Michal Roh
Foto: Michala Bílková

Očakávame zvýšenie obchodných a dopravných
aktivít predovšetkým na Slovensku a v Maďarsku

Silný vítr způsobil škody na železnici

Dokončení ze str. 1

Opatřením č. 12/2017 ředitele od-
boru lidských zdrojů GŘ ČD Cargo,
č. j. S-914/2017-O10, jsou stanovena
pravidla pro účast zaměstnanců ČD
Cargo v jazykových kurzech v roce
2018.

Jak bylo zmíněno v srpnovém Car-
gováku, od 1. 1. 2018 se bude období
výuky shodovat s kalendářním rokem,
a k tomu je vydáno nové opatření ře-
ditele odboru lidských zdrojů k výuce
jazyků na rok 2018. Nové přihlášky
na rok 2018 budou přijímány do
8. prosince 2017. Pozdější přihlášky
budou akceptovány pouze v případě,

že zaměstnance bude možné zařadit
do požadovaného kurzu. Výše spolu-
účasti zaměstnanců na jazykových
kurzech se nemění, v současné době
se řeší problematika, kdy výuka jazyků
je v zájmu zaměstnavatele. Zaměst-
nanci budou o začátku výuky v jazy-
kových kurzech včas informováni.

Povinností zaměstnance, který chce
navštěvovat jazykové kurzy, je navští-
vit personální pracoviště odboru lid-
ských zdrojů v příslušné jednotce or-
ganizační struktury nebo zaslat na
příslušné personální pracoviště O10/1
e-mailovou zprávu a sdělit své poža-
davky na jazykovou výuku. Do při-

hlášky je třeba uvést následující údaje:
jazyk, skupinový nebo individuální
kurz, místo výuky, zařazení do sku-
piny s konkrétním lektorem a kole-
gyněmi nebo kolegy, vyhovující
termíny během týdne apod. Zaměst-
nanec nově nevyplňuje přihlášku, ta
mu bude po oznámení požadavků vy-
generována z IS EGJE spolu se sou-
hlasem se srážkou ze mzdy na období
roku 2018. Zaměstnanec oba doku-
menty pouze podepíše (nedostaví-li
se na personální pracoviště osobně,
obdrží je e-mailem, podepíše, naske-
nuje zpět a originál doručí na perso-
nální pracoviště co nejdříve, podle

svých možností). Pokud zaměstnanec
v letošním roce nenavštěvoval jazy-
kový kurz, je nutné podstoupit zjištění
aktuální jazykové úrovně, tj. vyplnit
jazykový test na http://www.dvi.cz/ja-
zykove-kurzy/ a podle něj se zařadit
do příslušného ročníku.

I příští rok se budou moci poslu-
chači DVI, a.s., po absolvování
nejméně 4. ročníku přihlásit na do-
datečný ročník ke konverzaci a k opa-
kování a prohloubení znalostí. Pro vý-
uku angličtiny na DVI, a.s., se nově
doporučuje učebnice English File na-
místo dosud používané učebnice
Time to Talk. Nově je možné se při-
hlásit na odbornou angličtinu nebo
němčinu zaměřenou na železniční ter-
minologii, pokud uchazeč ovládá cizí

jazyk na úrovni alespoň 3. ročníku
(B1 Start).

ČD Cargo očekává díky větší pro-
vázanosti s kurzy mateřské společ-
nosti ČD, a.s., efektivnější využití stá-
vajících kurzů ČD Cargo, rozšíření
nabídky a také úspěšné umístění do
jazykových kurzů těch zaměstnanců
ČD Cargo, které se s ohledem na jejich
požadavky nebo jazykovou úroveň
nepodařilo zařadit do jazykového
kurzu v letošním roce. Pokud zaměst-
nanec nebude zařazen do skupino-
vého kurzu, kde je podmínkou vytvo-
ření skupiny alespoň 3 zaměstnanců,
má zaměstnanec možnost být zařazen
do individuálního kurzu, s vyšším do-
platkem.

Jiří Koukol

Jazykové vzdělávání v roce 2018

Nehodová událost mezi stanicemi Červenka a Moravičany Foto: Archiv ČD Cargo



Za první pololetí roku 2017 přepravilo
ČD Cargo 31,9 mil. tun zboží. „Jsem
velmi rád, že se nám podařilo zastavit
dlouhodobý pokles výkonů a tržeb
z hlavní činnosti, což byl jeden z našich
strategických cílů. Zavedli jsme řadu pro-
aktivních opatření, zvýšili jsme informo-

vanost široké veřejnosti o nabídce našich
služeb a zlepšili komunikaci se stávajícími
i potenciálními zákazníky. Snažíme se
být flexibilnější a otevřenější také vůči
novým technologiím, abychom byli
schopni naplnit očekávání našich váže-
ných zákazníků,“ konstatoval v tiskové
zprávě k pololetním výsledkům před-
seda představenstva Ivan Bednárik.

Vozový park ČD Cargo obohatily na
jaře nové vozy řady Sggrrs – osminá-
pravové 80stopé vozy složené ze dvou
článků pevně spojených tažně-tlačnou
spojkou. Prvních jedenáct dodaných
vozů bylo vybaveno speciálními pale-
tami pro přepravy hutních výrobků
(SteelPallets), které byly nasazeny na
přepravy mezi stanicemi Třinec
a Kladno-Dubí. Další souprava
s WoodTainery XXM byla nasazena na
přepravy hnědého uhlí do teplárny
v Plzni. V září se rozrostl také loko-
motivní park, konkrétně o další stroj
Vectron opatřený reklamním polepem
propagujícím přepravu jednotlivých
vozových zásilek.

Na konci února 2017 byly zahájeny
přepravy volně loženého cementu
z Hranic na Moravě do Prahy-Krče.
Své zákazníky si rychle získaly produk-
tové vlaky Dracula z Brna do Curtici
(zahájení provozu v dubnu) a Marie
Terezie z Brna do Budapešti. Dracula

byl původně využíván k přepravě osob-
ních automobilů a dřeva, nově přibyly
silniční návěsy LKW Walter a další

zboží. Opět se nám dařilo při realizaci
armádních přeprav. Zajímavé byly jak
přesuny vojska a techniky na cvičení
do Boletic (stanice Polečnice), tak
i tranzit U.S. Army přes naše území do
Německa. Zcela nový segment před-
stavují přepravy komunálního odpadu
v kontejnerech ACTS do brněnské spa-
lovny, zahájené v červenci tohoto roku.
Získali jsme licenci k provozování
drážní dopravy v Rakousku.

Pozitivní je i opětovný nárůst přeprav
v kombinované dopravě. Na konci čer-
vence byl zahájen provoz nové linky
Bratislava – Braunschweig určené pro
přepravu silničních návěsů, kterou na

klíč zajišťujeme pro společnost Rail-
Runner – lokomotivou Vectron v celé
trase. Také společnost LKW Walter je
s našimi přepravami spokojená a před-
pokládá další navýšení spojů mezi Ros-
tockem a Brnem, případně i Curtici.
Podílíme se na přepravách z Prahy do
Číny a zpět, které organizuje operátor
Metrans. Zároveň rozšiřujeme nabídku
vlastních přeprav z/na východ, čímž
chceme participovat na potenciálu,
který představuje nová hedvábná
stezka. Narostl počet kontejnerů pře-
pravených „ve vnitru“ formou jednot-
livých vozových zásilek.

Zřízení regionálních obchodních ma-
nažerů mělo své opodstatnění. Po-
tvrdilo to získání zcela nových zakázek
– betonových výrobků firmy BEST,
skleněných lahví do pivovaru Potštejn,
tvárnic firmy YTONG nebo vápence
pro společnost MJM Litovel. V září

předseda představenstva pan Bednárik
předal první certifikát společensky od-
povědné firmy, a to zástupci společ-
nosti Z Group za převedení přeprav
ingotů z Hrádku u Rokycan do Cho-
mutova ze silnice na železnici. Týdně
se jedná o 10 – 20 vozů. Přepravy
v druhém pololetí však negativně
ovlivňoval nedostatek ložného pro-
storu v některých zájmových řadách.

Z mimořádných zásilek přepravených
ČD Cargo zmiňme přepravu transfor-
mátoru 400 kV z Mochova do Prahy-
-Řeporyj nebo zkušební přepravu

tramvaje z Krnova do Prahy, při které
byla v květnu opět využita čelní rampa
ve stanici Praha-Zličín. Několik dalších
tramvají bylo přepraveno mezi Liber-
cem a Krnovem.

Celý rok se nesl ve znamení oslav de-
seti let od vzniku ČD Cargo. Prezen-
tovali jsme se na mnichovském vele-
trhu Transport Logistic, na veletrhu
TRAKO v Gdaňsku nebo na výstavě
Czech Raildays v Ostravě. Zde se po-
prvé veřejnosti představil výstavní vůz
Habbilnns s expozicí o ČD Cargo. Ten

se poté objevil i na dalších akcích, jako
například na dni otevřených dveří na
pile ve Ždírci nad Doubravou, na Ná-
rodním dni železnice v Bohumíně a sa-

mozřejmě i na oslavách 10 let ČD
Cargo, které se uskutečnily 6. října
2017 v areálu SOKV Ústí nad Labem
a těšily se mimořádnému zájmu veřej-
nosti. 

A naše dnešní povídání o roce 2017
můžeme zakončit informací o podzim-
ním přejmenování našich dceřiných
společností v zahraničí. Vznikly spo-
lečnosti CD Cargo Poland, CD Cargo
Slovakia, CD Cargo Germany a CD
Cargo Austria.

Michal Roh

Cargovák | Listopad 2017 3

Transporty U.S.Army přes Českou republiku do Německa zabezpečovalo ČD Cargo. Foto: Ladislav Fric

Ještě v letošním roce se Vectrony začnou pravidelně objevovat na vlacích do Rakouska. Foto: Michal Roh ml.

Také v roce 2017 pokračovala vozba měřicích vlaků pro TÚDC.
Foto: Ladislav Fric

V důsledku mimořádné události u Kostomlat nad Labem projížděly 3. listopadu
2017 přes Prahu odklonem i prázdné Innofreighty z elektrárny Opa tovice.

Foto: Michal Roh ml.

Vectron ČD Cargo vyjíždí s vlakem návěsů RailRunner z Bratislavy.
Foto: Martin Boháč

Nové logo společnosti
CD Cargo Slovakia

2017– 10 let od vzniku společnosti ČD Cargo
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Život v ČD Cargo
Po úspěchu loňské a zároveň první
fotosoutěže s názvem „Vyhrajte
Vectrona“ byla 1. července tohoto
roku zahájena nová fotografická sou-
těž, tentokrát na téma „Život v ČD
Cargo“. 

Datum ukončení 24. září tak dalo sou-
těžícím čas na zasílání snímků necelé
tři měsíce, což se projevilo i na celkovém
počtu zaslaných fotografií. Na e-mailo-
vou adresu fotosoutez@cdcargo.cz došlo
204 snímků od 62 autorů, a proto výběr
vítězných fotografií nebyl vůbec jedno-
duchý. Komise, v čele s předsedou před-
stavenstva, panem Ivanem Bednárikem,
posuzovala nejen kvalitu fotek, ale zá-
roveň zadané téma. Širší výběr fotografií

mohou čtenáři shlédnout v připravova-
ném stolním kalendáři na rok 2018 vy-
tvořeným právě ze snímků zaslaných
do soutěže. 

I když byla soutěž určena pro širokou
veřejnost, velký zájem byl také mezi
zaměstnanci ČD Cargo, což dokládá
i fakt, že všichni tři výherci jsou našimi
kolegy. Na prvním místě se umístil Ja-
kub Javorek, strojvedoucí z provozní
jednotky Ostrava. Do soutěže zaslal
momentku z jízdního zácviku zachy-
cenou ráno v Ostravě na levém ná-
draží. Na snímku je modernizovaná
lokomotiva 753.752-5. Druhé místo
obsadil Marek Dražan, posunovač
z provozního pracoviště Cheb, s foto-
grafií nazvanou „Veselý strojvedoucí“.

Na třetím místě se umístila fotografie,
kterou její autor Vlastimil Hybrant,
strojvedoucí z provozního pracoviště
České Budějovice, nazval lakonicky
„Brejlovec“. Protože jako cenu dostali
všichni tři výherci jízdenku do proto-
kolárního vlaku, a to včetně vstupu do
VIP zóny, měli možnost přímo se
zúčastnit oslav 10. výročí ČD Cargo
v Ústí nad Labem. Dále se výherci mo-
hou těšit na publikaci vycházející k již

tolikrát zmiňovanému výročí naší spo-
lečnosti.

Tou hlavní cenou byl model lokomo-
tivy Vectron v měřítku H0. Ten předal
předseda vítězi přímo na pódiu při osla-
vách 6. října v areálu SOKV Ústí nad
Labem. A jak sám výherce Jakub Javorek
poznamenal, měl z výhry velkou radost,
a to hlavně proto, že na první místo
v soutěži vůbec nepomýšlel a vítězný
snímek poslal spíše jako zajímavost.
Dále dodal, že Vectron se bude prohánět
po kolejích modelového kolejiště ve
Lhotě u Opavy, kde je členem místního
modelářského spolku. I když tento mo-
del zrovna nezapadá do koncepce jejich
kolejiště, bude prý velkým lákadlem
především pro dětské návštěvníky.

Leona Pecková

„Veselý strojvedoucí“ Foto: Marek Dražan

2. místo

„Brejlovec“ Foto: Vlastimil Hybrant

3. místo

Zájmový spolek modelářů ze Lhoty
byl založen v roce 2012 a za dobu
svého pětiletého působení vybudo-
val kolejiště o rozloze cca 30 m2,
které se tak řadí mezi největší na
Moravě. 

Celé kolejiště je koncipováno do
pozdního léta období 70. a 80. let

dvacátého století. Kolejiště je v mě-
řítku H0, to znamená v poměru
1:87. Použito bylo přibližně 350

metrů kolejiva a 70 výhybek,
z toho 130 metrů kolejí je ve-
deno ve skryté části pod kole-

jištěm. Celá železnice je složena
z pěti stanic, mezi kterými může
projíždět až třicet souprav najednou.
Vše je řízeno digitálním přenosem
a ovládáno počítačem, mezi hlavní
prioritu modelářů patří ozvučené
lokomotivy. Pokud někdy do Lhoty
u Opavy zavítáte, rozhodně je zde

co obdivovat. Téměř všechny stavby
jsou vlastnoručně vyrobené a vět-
šina z nich je pak věrnou kopií těch
skutečných. Modeláři se nechali in-
spirovat například oběma nádražími
v Opavě, hradlem v Kravařích ve
Slezsku nebo depem ze Suchdolu
nad Odrou. Ale nejen bytové domy
v pravém horním rohu kolejiště jsou
podle reálných budov z ulic Jirá-
skova a Těšínská v Opavě, nově při-
byla věrná kopie místní prodejny
potravin. Součástí kolejiště je do-
konce dům jednoho člena spolku.
Velkou část plochy zabírá příroda,
různých druhů stromů je zde něko-
lik tisíc a všechny jsou vyrobeny
vlastními silami. 

Členů klubu je celkem sedm, schází
se každou neděli v prostorách bývalé
tělocvičny místí základní školy
a každý z nich se specializuje na něco
jiného. Každý měsíc se pořádají jízdy
pro veřejnost. Pokud máte zájem
a nevíte kam si před Vánoci udělat
výlet, určitě se zajeďte podívat
17. prosince do Lhoty. Za symbolické

vstupné třicet korun pro dospělého
a deset korun za dítě nebudete ni-
čeho litovat. Vždyť návštěvníci sem
pravidelně jezdí i ze zahraničí. V pří-
jemném prostředí a přátelské atmo-
sféře tady utíká čas velmi rychle, ono
prohlédnout si veškeré detaily není
otázka pěti minut. Návštěvníky pra-
videlně zaujme například plavec ská-
kající šipku ze skály do rybníka, kde
je již ve fázi skoku po odrazu nebo
muž sedící v kadibudce, a samo-
zřejmě mnoho dalšího. A na co jsou
modeláři nejvíce hrdí? Především na

vlastnoručně vyrobené modely lo-
komotiv, každá z nich je originální
a jedinečná. 

S návštěvou určitě neotálejte, kole-
jiště se bude muset za nedlouho stě-
hovat do vlastních prostor. Základní
škola chce využívat prostory jen pro
vlastní potřebu a tak nezbývá než hle-
dat náhradní řešení. To se nakonec
podařilo zakoupením pozemku, kde
se chystá výstavba nové haly pouze
pro účely klubu. Více informací o ko-
lejišti si můžete vyhledat na webových
stránkách www.zmlhota.cz, kde je
mimo jiné podrobný popis celé
železnice nebo i tipy a triky na mo-
delaření.

Leona Pecková

Vyhraný Vectron už se prohání po klubovém kolejišti.
Foto: Jakub Javorek

Železniční modeláři
ze Lhoty u Opavy

Výherce Jakub Javorek je velice aktivní v modelářském klubu ve Lhotě
u Opavy. Foto: archiv Jakub Javorek

1. místo

„Momentka z jízdního zácviku“ Foto: Jakub Javorek



Po třech letech se setkání význam-
ných obchodních partnerů a zákaz -
níků vrátilo zpět do Krkonoš. Letos,
díky stále se zvyšujícímu počtu při-
hlášených účastníků, se konference
z kapacitních důvodů konala v Har-
rachově, ve čtyřhvězdičkovém hotelu
Orea Resort Sklář.

Letošního, v pořadí již 14. ročníku
konference, se zúčastnily desítky zá-
stupců tuzemských i zahraničních fi-
rem. Na konferenci samozřejmě ne-
chybělo ani vedení ČD Cargo,
obchodní manažeři a zástupci dceři-
ných společností. Témata, kvůli kterým
se účastníci konference 9. října setkali,
se týkala především nového obchod-
ního roku 2018, cenové politiky, ob-
chodní strategie a také například no-
vých produktových vlaků ČD Cargo.

Odbitím druhé odpolední hodiny
přivítal všechny zúčastněné předseda
představenstva ČD Cargo, pan Ivan
Bednárik. Poděkoval všem obchodním
partnerům za dosavadní spolupráci
a stručně shrnul a zhodnotil dosažené
letošní výsledky a představil novinky
a plány na další období. V projevu
předsedy představenstva zazněla i in-
formace o omezené kapacitě železnič-
ních nákladních vozů. Uvedl, že „je

nutné dále investovat nejen do lokomo-
tivního, ale především do vozového
parku“.

Mezi prvními řečníky vystoupil vy-
soce kvalifikovaný ekonom, pan David
Marek ze společnosti Deloitte Advisory.
Nejprve posluchače seznámil se sou-
časnou ekonomickou situací ve světě

a v České republice. „Import a export
stále roste, proto je velmi důležité prů-
běžně sledovat dění ve světě,“ řekl eko-
nom Marek. Z ekonomických ukazatelů
je zřejmé, že ekonomika v globálu stále
posiluje a misery index klesá (misery
index je makroekonomický ukazatel,
který vyjadřuje součin míry inflace
a míry nezaměstnanosti). Ve svém pro-
jevu pan Marek uvedl i další ekono-
mická fakta, jako například to, že naše
republika má nejnižší nezaměstnanost
v Evropské unii. S tím však souvisí
problém nedostatku pracovních sil. Co
se dalších makroekonomických ukaza-
telů týká, pan Marek doplnil, že se Če-
ská republika nachází v rekordních
hodnotách. „Současná ekonomická si-
tuace České republiky se rovná učebni-
cové makroekonomické rovnováze. In-
flace poblíž cílové hodnoty, přebytek
běžného účtu, fiskální politika se zlepšila,
veřejný dluh klesl z 45 % HDP v roce

2013 na 37 % HDP v roce 2016…“ Ale,
aby nebylo vše tak růžové, padlo zde
i několik negativních informací napří-
klad o nerovnoměrném čerpání peněz
z evropských fondů ve stavebnictví.

Moderátor Jan Kovařík, s kterým mi-
mochodem ČD Cargo spolupracuje
již řadu let, poté předal mikrofon dal-
šímu řečníkovi, Ing. Oldřichu Sládkovi,
výkonnému řediteli sdružení ŽES-
NAD.CZ. Ten „svých“ dvacet minut vě-
noval momentálním problémům želez-
niční nákladní dopravy. Sdružení
železničních nákladních dopravců usi-
luje především o zrovnoprávnění a roz-
voj nákladní železniční dopravy napříč

celým dopravním trhem. Mezi stěžejní
body, kterým se pan Ing. Sládek věno-
val, patřila kapacita dopravní cesty,
problémy s normami TSI a investicemi
do infrastruktury a v neposlední řadě
problém s POZE (příspěvky na obno-
vitelné zdroje energie). Ing. Sládek
uvedl: „Předpokladem pro převedení
zboží ze silnice na železnici je výstavba
tratí s příslušnými parametry – obecně
je ideálním řešením minimálně dvojko-
lejná elektrifikovaná trať se sklonem do
8 ‰ a alespoň s některými staničními
kolejemi 800 m dlouhými. Dalším důle-
žitým předpokladem je snížení nákladů
železniční přepravy o 15 – 20 %, a to
snížením energetické náročnosti nebo
optimalizací oběhu souprav.“ Náměstek
generálního ředitele pro řízení provozu
SŽDC Ing. Josef Hendrych navázal na
vystoupení pana Sládka a v tomto oka-
mžiku se na dané téma rozproudila de-
bata i mezi ostatními účastníky.
Ing. Hendrych také poskytl informace
k výlukové činnosti v dalším roce. 

Po krátké přestávce se účastníci kon-
ference opět přesunuli do konferenč-
ního sálu, kde druhý konferenční blok
zahájil ředitel odboru podpory prodeje
pan Michal Roh. V úvodu přednášky
připomněl posluchačům 175letou tra-
dici nákladní železniční dopravy a při-
blížil, co vše předcházelo vzniku ČD
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Konference ČD Cargo
zpět v Krkonoších

Předseda představenstva Ivan Bednárik zahájil 14. ročník konference ČD Cargo
v Harrachově.

Konferenční sál byl téměř plný.

V průběhu konference jsem vyzpo-
vídala několik jejích účastníků.
Všem jsem položila tři stejné
otázky. Mezi oslovenými byli pan
Bohdan Lýsek z Rail Cargo Logistic
– Czech Republic, s.r.o., paní Jana
Vládková z EP Cargo, a.s., Josef Va-
ník z Railsped, s.r.o., a Radim Ječný
z CARBOSPED, s.r.o.

① Jak byste zhodnotil/a 10ti letou
spolupráci s ČD Cargo?

B. Lýsek: „Spolupráci s ČD Cargo
hodnotím na jedničku. A to nejen po
obchodní stránce, ale i osobně. Za
dobu působení ČD Cargo na trhu
k tomu přispěla i zvyšující se konku-
renceschopnost v oblasti ucelených
vlaků.“

J. Vládková: „V posledních třech le-
tech (od kdy působím v EP Cargo)
mohu potvrdit stabilitu firmy, za což
děkuji současnému vedení společnosti.
Z pohledu delšího horizontu vnímám
ČD Cargo jako stále více konkuren-
ceschopnou společnost.“ 

R. Ječný: „ČD Cargo bez pochyb pa-
tří mezi jedničky železniční nákladní
dopravy v Evropě. Stabilita dlouho-
dobého růstu je opravdu důležitým
faktorem a to vnímáme za pozitivní.“

J. Vaník: „ V porovnání s ostatními
dopravci je ČD Cargo stále strategic-
kým partnerem pro další spolupráci.“

② Jak velký význam má pro Vaši
společnost investice ČD Cargo

do interoperabilních lokomotiv Vect-
ron? Co z toho pro Vás plyne?

B. Lýsek: „Tuto změnu hodnotíme
velmi pozitivně, protože ČD Cargo
v tuto chvíli rozšířilo svou nabídku
služeb. Z mého pohledu tato změna,
resp. pokrok měl přijít již v minulých
letech. Za hranicí České republiky tím
vznikla nová hrozba ostatním zahra-
ničním dopravcům.“

J. Vládková: „Jistě toto rozhodnutí
kvituji. U nás konkrétně se jedná
o přepravy vápence z Německa, kde
využijeme potenciálu ČD Cargo.“

R. Ječný: „Změna je to opravdu ve-
liká, ale vzhledem k tomu, že bylo ČD
Cargo jednou z posledních dopravců,
co toto rozhodnutí udělalo, hodnotím
to jako další logický krok, který měl
zkrátka co nejdříve dorazit.“

J. Vaník: „S ČD Cargo přepravu-
jeme pouze po českém úseku, v sou-
časné době máme na zahraniční
úseky smluvní partnery.“

③ Dnešním dnem byly předsta-
veny plány ČD Cargo do dalšího

roku. Jaké plány má Vaše společnost?
B. Lýsek: „Plánujeme rozšířit služby

blíže k logistice. Chceme nabídnout
zákazníkům první a poslední míli,
skladování a využití meziskladů.“

J. Vládková: „V dalším roce plánu-
jeme vybudování překládky pro Opa-
tovice. V tomto případě se bude jed-
nat o další prohloubení spolupráce
s ČD Cargo. Dále máme v plánu roz-
voj aktivit na polském území, napří-
klad v podobě poskytování strojve-
doucích.“

R. Ječný: „Určitě plánujeme pře-
pravy pevných paliv v kontejnerech
Innofreight, kde navážeme na dosa-
vadní spolupráci s ČD Cargo, která
dnes probíhá na rameni Nové Sedlo
u Lokte – Plzeň.“

J. Vaník: „Naše plány jsou oriento-
vány na vyšší standard spedičních slu-
žeb s cílem uspokojit všechny stávající
zákazníky.“

V prvním konferenčním bloku promluvil i Ing. Oldřich Sládek za ŽESNAD.

Konference
ČD Cargo se každý

rok posouvá
o level výše. Je o ní
stále větší zájem.

Cargo. Stručně, ale velmi výstižně oko-
mentoval hlavní milníky v historii naší
společnosti, mezi které můžeme zařadit
vypořádání se s hospodářskou krizí
v roce 2009, získání nových přeprav
nebo nákup nových lokomotiv. Závě-
rem pan Roh uvedl, že za deset let exis-
tence převezla společnost ČD Cargo
703,5 milionů tun zboží. Dalším řeč-
níkem byl Bc. Tomáš Eichler, ředitel
obchodního managementu. Ve své pre-
zentaci se věnoval představení nových
produktových vlaků, činnosti regionál-
ních obchodních manažerů a na závěr
přednášky předvedl posluchačům in-
teraktivní mapu potenciálních zákaz -
níků.

Poslední přednášející byla Ing. Vlasta
Slavíková, ředitelka obchodu, která na
začátku prezentace netradičně pood-
halila předběžné výsledky v porovnání
s předchozím rokem. Druhá část její
přednášky patřila tomu hlavnímu,
kvůli čemu celá řada zákazníků přijela
– cenové a obchodní strategii ČD
Cargo. Po závěrečné diskuzi byla kon-
ferenční část dne ukončena. Následo-
vala večeře formou bufetu v hotelové
restauraci. Letos si přišli na své hlavně
milovníci vína, kteří měli možnost de-
gustace široké řady lahodných morav-
ských vín.

Text a foto: Michala Bílková
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Každoroční série výluk v celé síti
SŽDC znamená pro všechny do-
pravce nemalé potíže.

Letos ve dvou etapách proběhla mo-
dernizace tratě na úseku Hronov –
– Teplice nad Metují, což mělo za

následek nemožnost obsluhy Brou-
movského výběžku pravidelnými spoji
ČD Cargo Mn 83474/83475. V rámci
prozákaznického přístupu byla obsluha
dotčené lokality prováděna přes sklo-
nově náročnou lokálku vedoucí z Trut-
nova přes Radvanice a Adršpach, tedy

podobně jako v roce 2015 při podobné
výluce, kdy probíhala sanace skalního
masivu u Dědova.

Jelikož druhý termín výluky vyšel na
podzimní období, kdy zdejší náročný
profil tratě umocňují i nepříznivé ad-
hezní podmínky, musela být obsluha
řešena operativně, což znamenalo
mnohdy nasazení i dvou lokomotiv tzv.
„dvojčete“.  Kromě běžně přepravova-
ných jednotlivých vozových zásilek
z celé České republiky určených pro
Diakonii Broumov, byl odklonový spoj
vytěžován „jednotlivkami“ uhlí pro
Broumov a Teplice nad Metují, zpět
prázdnými vozy z Diakonie a loženými
vozy se dřevem. 24. října 2017 navíc
z Pulawy Azoty (Polsko) přes PPS
Lichkov přijela ucelená souprava osm-
nácti vozů s hnojivy pro Agro CS a.s.
Meziměstí, která musela být v Trutnově
rozdělena, a postupně přesouvána až
k zákazníkovi na vlečku do Meziměstí.
Zpět po vyložení byla souprava odes-
lána až po skončení výluky, tzn. pra -
videlným spojem ČD Cargo přes
Náchod.

Bohužel vlak z Trutnova do Mezi-
městí odjížděl vždy v časných ranních
hodinách, a proto nebylo možné pro-
vézt případnou fotodokumentci, nic-
méně zpáteční spoj odjížděl z Teplic

nad Metují zpravidla hodinu před po-
lednem, což při troše štěstí dalo mož-
nost vzniknout zajímavým podzimním
snímkům.

Text a foto: Antonín Němeček
Dopolední mlha se u Chvalče neochotně rozpouštěla, aby záhy mohl vzniknout
podzimní snímek odklonového „manipuláku“ se stroji 750.287+222.

Odklony Havraním městem

Ve čtvrtek 26. října se v Krnově usku-
tečnila nakládka zboží, které ČD
Cargo velmi pravděpodobně ještě
nikdy nevezlo: nasaditelných plošin
na kontejnerové vozy řady Sgnss.

Ty si u firmy PVF Trade, s.r.o., z Če-
ské Lípy objednal švýcarský nákladní
železniční dopravce SBB Cargo v počtu
240 kusů a hodlá s nimi vystrojovat

starší vozy výše uvedené řady. Výroba
240ti plošin navazuje na roční vývoj
a roční testovací provoz, který pro SBB
Cargo provedla firma PVF Schienen-
fahrzeuge, s.r.o. Jde o jednoduchý
a účinný nástroj (obchodní název Swiss
Split Plattform) k vytvoření vozů
umožňujících nakládku a vykládku ná-
mořních kontejnerů přímo na želez-
ničním voze. V principu jde o to, že
kontejnerové vozy se dělí na dva zá-
kladní typy dle charakteru přepravy:
na vozy bez pevné podlahy, používané
pro přepravy kontejnerů mezi termi-
nály, resp. přístavy a na vozy s podla-
hou, které jsou naopak vhodnější spíše
pro přepravy na místa nakládky a vy-
kládky, i když na dálkové přepravy jsou

samozřejmě též použitelné. Rozdíl spo-
čívá v tom, že v prvním případě je
třeba vůz co nejlehčí, umožňující na
co nejdelší vzdálenost přepravit co nej-
větší hmotnost nákladu co nejvyšší
rychlostí, a naopak pro druhý případ
rozvozů jednotlivých kontejnerů k zá-
kazníkům již vlastní hmotnost vozu
nehraje takovou roli, a naopak je dů-
ležité zajistit bezpečný pohyb manipu-

lační techniky a skladníků po ploše
vozu mezi rampou a vnitřkem kontej-
neru.

Faktem je, že kontejnerové vozy
s pevnou podlahou se již dlouhou
dobu v Evropě nevyrábějí a poptávka
po nich není tak vysoká, aby se vago-
nářský průmysl vývojem těchto vozů
zabýval, navíc za přijatelnou prodejní
cenu. Proto dopravci, kteří vůbec
službu rozvozů kontejnerů na vlečky
nabízejí, mají ve svém parku vozy
starší, vesměs pocházející z dob, kdy
dělení kontejnerových vozů na oba
výše uvedené typy víceméně neexisto-
valo a stavěny byly především vozy
s dřevěnou podlahou. To je i případ
ČD Cargo, které pro tento druh pře-

prav vlastní a provozuje výhradně vozy
řady Sgs, stavěné československými
vagonkami v sedmdesátých letech
20. století.

Na druhou stranu i dálkové přepravy
typu „shuttle“ mezi terminály a přístavy
doznaly za poslední roky určitých
změn. Hlavním trendem poslední doby
je zvyšující se tlak na maximální využití
normativů délek kontejnerových vlaků
na evropské síti, které se pohybují ko-
lem 600 – 740 metrů. Z tohoto důvodu

se stále více prosazují osmdesátistopé
vozy, a to ať už článkové šestinápravové
se středním podvozkem, nebo nejno-
věji vozy čtyřnápravové s nižší vlastní
i ložnou hmotností, vycházející z myš-
lenky, že v kontejnerech se ve velké
míře vozí spotřební zboží s relativně
malou objemovou hmotností, kde dů-
ležitějším parametrem je ložný prostor.

Tímto trendem se šedesátistopé čtyř-
nápravové vozy dostávají u dálkových
přeprav „mimo hru“, a protože jsou
stále relativně nové – zpravidla ani ne
20 let staré – je třeba pro ně hledat nové
využití.

To se nabízí právě ve svozových a roz-
vozových přepravách, kde pro na-
kládku a vykládku chybí pouze výše
uvedená podlaha. Samozřejmě asi nej-
jednodušším řešením by bylo pevnou
podlahu na vůz pevně namontovat,

nicméně SBB Cargo sáhlo k zajímavěj-
šímu řešení. Tím jsou nasaditelné plo-
šiny využívající fixační prvky vozu
a zároveň stejnými prvky vybavené.
Tyto plošiny jsou dlouhé dvacet stop
a na každém voze budou proto vždy
tři, tak aby vznikla opět rovná plocha.
Pokud by se plošiny nasazovaly pouze
před kontejnery, nebylo by možné ote-
vřít dveře kontejneru.

První dodávka těchto plošin po že-
leznici byla expedována z Krnova v pá-
tek 27. října 2017 (přičemž ale dodávky
běží již od letošního dubna, ale až do-
posud kamionovou dopravou). Pro
přepravu bylo jednoduše využito jejich
snadného upevnění na vůz Sgnss a vzá-
jemné stohovatelnosti, a tak jich bylo
na vůz této řady z parku ČD Cargo na-
loženo po třech „balících“ jednadvacet.
Naložený vůz pak byl přepraven běž-
nou vlakotvorbou ČD Cargo do Břec-
lavi a dále přes Rakousko do cílové sta-
nice ve švýcarském Buchsu. ČD Cargo
zajistilo veškeré služby při nakládce
včetně upevnění nákladu, jeho proclení
proběhlo ve švýcarském Buchsu.

Martin Boháč

„Dvojče“ 750.222+213 provádí obsluhu stanice Broumov, kam míří jednotlivé
vozové zásilky s použitým textilem do Diakonie Broumov.

Nakládka plošin na železniční vůz Foto: PVF Trade

Naložené stohované plošiny na voze Foto: PVF Trade

Manipulace s plošinami v běžném provozu ve Švýcarsku Foto: SBB Cargo

Přepravy svařovaných plošin na vozy
Sgnss do Švýcarska

Parametry plošin: hmotnost jed-
noho kusu 1  835 kg, celková šířka
2 766 mm a s vyklopenými trny max.
2 890 mm; www.pvfs.cz, www.pvft.cz
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Francouzská republika má v Evropě
druhou nejdelší železniční síť (po Ně-
mecku), cesta k ní však nebyla jed-
noduchá. Do roku 1842 bylo posta-
veno pouhých 569 km tratí (tou
dobou například v Belgii již byly zbu-
dovány hlavní tratě propojující zemi
ve všech směrech).

Hlavní překážkou železničního roz-
voje bylo geografické uspořádání země
– dostupné pobřeží pro většinu území
a terén vhodný pro výstavbu kanálů
vedl k silnému rozvoji pobřežní a vni-
trozemské vodní dopravy. Vodní lobby
vidělo ve výstavbě železnic nebezpeč-
nou konkurenci. K tomu se pak přidá-
vala obava, akcentována ve Francii více
než v kterékoliv jiné zemi, týkající se
bezpečnosti železniční dopravy. Nadto
v zemi neexistovala žádná podstatná
průmyslová základna ochotná rozvoj
nové dopravy zafinancovat. Za první
železniční trať je považován 21 km
dlouhý úsek spojující důl v Saint-
-Étienne s řekou Loirou dokončený
v roce 1827, fakticky se však ještě jed-
nalo o koněspřežnou dráhu. Koňský
pohon byl využíván i na trati z Lyonu
do Saint-Étienne, jež byla zprovozněna
v roce 1832 a kde pasažéři seděli
v uhelných vozech. První osobní vlak
z Paříže byl zprovozněn 24. srpna 1837
a vedl do 19 km vzdáleného Le Pecq.
V roce 1842 byl schválen státní plán
národní sítě, který předpokládal po-
moc státu při návrzích, realizaci i hra-
zení infrastrukturních nákladů. Ná-
sledně vzniklo šest velkých drážních
společností, které si Francii regionálně
rozdělily. V podstatě došlo ke zbudo-
vání z Paříže paprskovitě vycházejících
tratí (pět ze šesti společností postavilo
v Paříži monumentální nádraží), které
však nebyly nikterak mimo hlavní
město propojeny!! Zranitelnost a ne-
efektivita tohoto systému se projevila

v Prusko-francouzské válce (1870 –
– 1871), kterou Francie prohrála.
V roce 1883 poprvé vyjel z Paříže
slavný Orient Expres, který sice v prv-
ních letech končil v rumunském
Giurgiu, ale již o pět let později pro-
jížděl celou svoji známou balkánskou
trasu do Konstantinopole. Do roku
1914 se francouzský železniční systém
stal jedním z nejhustších a nejvíce roz-
vinutých na světě, kdy dosáhl své ma-
ximální délky 60 000 km (z toho byla
jedna třetina tratí úzkorozchodných).
Od svého počátku vlaky osobní do-
pravy nabízely tři různé třídy, zajíma-
vostí tak je, že v roce 1906 byla v Alsa-
sko-Lotrinsku zavedena třída čtvrtá,
kde cestující obvykle cestovali ve stoje.

V roce 1934 došlo k významnému
kroku – vytvoření jednotného zabez-
pečovacího systému. Všechny želez-
niční společnosti této doby byly ztrá-
tové, proto došlo k jejich zestátnění
a od 1. ledna 1938 vzniku národního
dopravce SNCF. Francouzský stát vlast-
nil v SNCF 51 % podíl, zatímco zbylá
část dle dohody připadla na 45 let sou-
kromým investorům. Při vzniku SNCF
dosahovala síť 42 000 km, pracovalo
na ní 515 000 pracovníků a 8 % sítě
bylo elektrifikováno. Od roku 1983 je
výhradním akcionářem SNCF fran-
couzský stát. Známé vysokorychlostní
vlaky (rychlost nad 250 km/h) byly ve
Francii vyvíjeny od konce 60. let
a první speciální trať TGV byla dána
do provozu mezi Paříží a Lyonem
27. září 1981. V tomto roce byl též us-
tanoven vysokorychlostní rekord 380
km/h, který se v následujících letech
posouval až na současných 574,8 km/h
(TGV, kolejová trať, 2007). Ke zpro-
voznění přes 50 km dlouhého Eurotu-
nelu, který pod Lamanšským průlivem
propojuje anglický Folkestone a fran-
couzské Calais došlo 6. května 1994.

Současná francouzská železniční síť
představuje 30 000 km tratí normál-
ního rozchodu a 2 024 km tratí vyso-
korychlostních (též normálního roz-
chodu). V letošním roce se plánuje
dokončení dalších 800 km vysokorych-
lostních tratí. Přibližně polovina tratí
je elektrifikovaných, přičemž na severu
a východě země je střídavá napájecí
soustava 25 kV, 50 Hz (cca 9 000 km)
a na jihu stejnosměrná 1,5 kV
(cca 6 000 km). Na síti se nachází
1 742 tunelů o celkové délce 637 km,
dále pak 26 733 mostů a viaduktů.

Modální podíl železnice, z pohledu
celkových přepravených tunokilome-
trů se ve Francii pohybuje okolo 21 %.
Ročně je po železnici přepraveno při-
bližně 34 miliard tunokilometrů zboží.

Denně je vlaky v průměru přepraveno
více než 5 milionu cestujících. 

Současný model uspořádání SNCF je
velice specifický. Skupina SNCF se
skládá ze tří komponentů a pět podni-
katelských jednotek. SNCF EPIC má
na starost nastavení celkové strategie
skupiny a spadá do ní jednotka SNCF
Immobilier (primárně má na starost
nakládání s nemovitým majetkem sku-
piny). SNCF Réseau EPIC se stará
o údržbu, provoz a rozvoj francouzské
železniční sítě – jednotka SNCF RÉ-
SEAU je v podstatě manažerem infra-
struktury. SNCF Mobilités EPIC v sobě
zahrnuje tři jednotky: SNCF Voyageurs
(osobní doprava), KEOLIS (meziná-
rodní společnost provozující jak želez-

niční, tak silniční veřejnou dopravu ve
13 zemích světa; SNCF má 56,7 % po-
díl) a SNCF Logistics (rozsáhlým poč-
tem dceřiných společností pokrývá ve-
škerý segment nákladní dopravy).
Obrat skupiny se pohybuje okolo
32 miliard EUR (rok 2015) a zaměst-
nává 240 000 pracovníků ve 120 ze-
mích světa.

SNCF Logistics představuje logistic-
kou a dopravní jedničku ve Francii
a evropskou čtyřku – roční obrat se
pohybuje okolo 9 miliard EUR a usku-
pení zaměstnává okolo 43 000 pracov-
níků. SNCF Logistics se člení na čtyři
základní subjekty: Geodis (spedice
a logistika s celosvětovou působností),
STVA (specialista na přepravu auto-
mobilů; ročně přepraví přibližně 3 mi-
liony automobilů; vlastní 3 200 želez-
ničních nákladních vozů), Ermewa
Group (pronájmy vozů, lokomotiv,
tank kontejnerů; vlastní více jak 48 000
nákladních vozů, 320 lokomotiv a za-
městnává 700 pracovníků ve 20 ze-
mích), TFMM se skládá ze čtyř dalších
firem z nichž alespoň dvě jsou drážní
veřejnosti známé: Fret SNCF (želez-
niční nákladní dopravce), VIIA (spe-
cialista na přepravu kamionů po želez-
nici), Naviland Cargo (námořní
intermodální expert) a Forwardis (spe-
dice zaměřená převážně na vybrané
druhy zboží – chemie, potraviny, sta-
vebniny, průmyslové zboží; SNCF má
ve firmě pouze podíl).

Fret SNCF je největším železničním
nákladním dopravcem ve Francii. Za-
městnává přibližně 7 000 pracovníků,
roční obrat přesahuje miliardu
EUR a jen v roce 2015 přepravil 19,9
miliard tunokilometrů zboží. Fret
SNCF vlastní okolo 730 lokomotiv
a 27 000m² skladů. Počet ročně vypra-
vených vlaků přesahuje 90 000.

Forwardis vznikl 1. ledna 2016, kdy
spojilo své síly 5 spedic (Ecorail, Er-
mechem, Ermefret, Captrain Solutions
a Captrain UK). Firma se ročně se po-
dílí na 10 milionech tun přepraveného
zboží, na tvorbě 6 000 ucelených vlaků
nebo realizaci 1 000 vnitrozemských
vodních plaveb. 

Captrain je mezinárodní evropská
značka pro SNCF Logistics. Fakticky
se jedná o železniční nákladní do-
pravce působící v různých evropských
zemích. Captrain Deutschland provo-
zuje svoji činnost v Rakousku, České
republice, Dánsku, Německu, Holand-
sku, Polsku, Švýcarsku a Švédsku. Cap-
train Italia byl v roce 2016 druhým nej-
větším dopravce v Itálii. Captrain
Belgium působí, jak napovídá název
v Belgii a Captrain Romania od čer-

vence 2009 v Rumunsku. Captrain za-
městnává okolo 1 500 zaměstnanců
a vlastní přibližně 200 lokomotiv. 

Jak již bylo uvedeno, Fret SNCF si
udržel na francouzském železničním
nákladním trhu hlavní cca 60 % podíl.
Od 31. března 2006 je tento trh otevřen
konkurenci a mezi další dopravce na
něm působící patří: Euro Cargo Rail
(ECR) jehož vlastníkem je DB Cargo,
CFL Cargo France ve kterém má vět-
šinový podíl lucemburský dopravce
CFL, Lineas France jehož vlastníkem
je belgický Lineas (dříve B Logistics)
nabízí své služby, zejména trakci v se-
verní Francii. Dále sem patří TX Lo-
gistik vlastněný italskými státními dra-
hami (FS), RegioRail (50 % Eurorail
z Belgie a 50 % RDC z USA), Euro-
porte France (první soukromý fran-
couzský železniční dopravce) a další.

Závěrem jedna zajímavost – Fret
SNCF přišel se systémem MLMC,
který nahradil systém jednotlivých vo-
zových zásilek. Jedná se o síť 800 stanic
propojených systémovými vlaky, kde
je garantován čas dodání a zákazník je
motivován pro nahlášení a garanci
svých přepravovaných objemů systé-
mem bonusů a malusů.

Michal Vítěz

Francie je synonymem pro vysokorychlostní vlaky TGV.
Foto: Jean-Marc Frybourg

Dopravce SNSF Fret se také zabývá přepravou jednotlivých vozových zásilek.
Foto: Reinhard Reiss

Železnice v Evropě 10. díl (Francie) Ze zahraničí

DÁNSKO
Evropská komise schválila

12. října 2017 dánské veřejné fi-
nancování ve výši 7,5 milionu
EUR určené na podporu přesunu
nákladu ze silnice na železnici

Evropská komise shledala, že pro-
dloužení dánského schématu na
podporu přesunu nákladní do-
pravy ze silnice na železnici je
v souladu s pravidly Evropské unie
pro státní podporu. Opatření bude
podporovat ekologičtější dopravu
a tím i další cíle Evropské unie
v oblasti životního prostředí a do-
pravy, při zachování hospodářské
soutěže na jednotném trhu. Pod-
pora má podobu ekologických do-
tací dopravcům, kteří přesunují ná-
kladní dopravu ze silnice na
železnici. Dotace bude kompenzo-
vat poplatky za železniční infra-
strukturu. Program bude pokrývat
období 2018 – 2020 a má rozpočet
7,5 milionů EUR. Komise došla
k závěru, že režim je slučitelný
s pravidly Evropské unie pro státní
podporu, zejména pokyny Komise
o státní podpoře pro železniční
podniky.

SLOVENSKO
Nedostatek strojvedoucích
Dopravce ZSSK Cargo průběžně

hledá další adepty na povolání
strojvedoucího. Hlavním důvodem
nedostatku strojvedoucích je vy-
soký průměrný věk pracovníků
společnosti, který dosahuje téměř
48 let. V nejbližších pěti letech do-
sáhne důchodového věku asi 270
strojvedoucích. K 1. říjnu 2017 pra-
covalo u ZSSK Cargo v této profesi
936 lidí, do naplnění provozní po-
třeby chybí cca 100 strojvedoucích,
přičemž polovina v bratislavském
regionu.

Michal Vítěz
Michal Roh

ČD začaly vyplácet novým za-
městnancům náborové odměny. Jak
je to v ČD Cargo? 

V současné době je v závěrečné fázi
opatření ředitele odboru lidských
zdrojů, které rovněž stanoví výplatu
náborových odměn pro nové zaměst-
nance. Na rozdíl od ČD, a.s., je při-
znána náborová odměna při zařazení
nového zaměstnance jako strojve-
doucího v přípravě již od ledna 2017,
a to ve výši 20 000,– Kč. Výplata je
rozložena z důvodu motivace za-
městnance do více částek.

Stejný princip bude uplatněn
i v dalších zaměstnáních, kde se ná-
borová odměna pohybuje až do výše
50 000,–Kč. Jedná se o zaměstnání,
která se na trhu práce skutečně ob-
tížně hledají.

Jsou to: strojvedoucí, posunovač,
vedoucí posunu, svářeč, soustružník
kovů, opravář kolejových vozidel,
elektromechanik, mechanik a opra-
vář elektronických přístrojů.

Bližší informace, včetně stanovení
podmínek výplaty náborových odměn,
se dozvíte v dalším čísle Cargováku.

Nedodal jsem na personální pra -
coviště potvrzení o studiu syna. Prý
tím ztrácí nárok na železniční prů-
kazku? (ŽP)

Potvrzení o studiu jsou každým
rokem požadována nejen pro účely
ponechání nároku na zaměstnanecké
jízdní výhody, ale i pro daňové účely.
O této skutečnosti byli všichni za-
městnanci včas informováni textem
již v srpnových výplatnicích.

Pro účely ověření nároku na po -
nechání In-karty bylo třeba na
příslušné personální pracoviště
potvrzení dodat v termínu do
31. 10. 2017, a to u dětí, které dosáh-
nou 16 let do 28. 2. 2018. V případě
dětí starších 18 let byla dostačující
kopie potvrzení. Pokud jste potvrzení
o studiu na personální pracoviště
v uvedeném termínu nedoložil, nebyl
prokázán nárok na poskytnutí jízd-
ních výhod a v příslušném informač-
ním systému byla synovi auto-
maticky zneplatněna aplikace ŽP,
a to do 31. srpna 2018.

Věra Drncová

Personální oddělení odpovídá
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Foto měsíce 

Jako foto měsíce jsme se v listopadu netradičně rozhodli vybrat neželezniční
snímek. Pořízen byl na Gírové na česko-slovensko-polském trojmezí. Alespoň
malinkou spojitost se železnicí ale podle autorky má. K cestě na výlet totiž
použila vlak a my dodejme, že Lea Jeřábková je zaměstnankyní personálního
oddělení ČD Cargo v Ostravě.

Dnešní cestopis nás zavede do Velké
Británie, na sever hrabství Devon, do
přímořského letoviska Lynmouth.
Okolní krajina je docela drsná a i nás
při příjezdu do tohoto městečka pře-
kvapil silný vítr a déšť. Naštěstí brzy
ustal a my jsme si mohli vychutnat
zdejší největší atrakci – jízdu po-
zemní lanovou dráhou mezi Lyn-
mouth a Lyntonem.

V 19. století odděloval obě městečka
vysoký kopec, který představoval pře-
kážku jak pro turisty, tak pro jejich cel-
kový rozvoj. Většina zboží byla do Lyn-
mouth přepravována plachetnicemi po

moři, neboť cesta po pevnině byla ex-
trémně obtížná. Z Lynmouth do Lyn-
tonu však muselo být zboží přepravo-
váno povozy. Od poloviny roku 1820
začaly do Lynmouth plout kolesové
parníky z Bristolu, Swansea a dalších
přístavů a cestující, kteří se chtěli dostat
do Lyntonu, si museli najímat poníky
nebo osly, případně se nechat vytáh-
nout do kopce povozy. Zvířata však
v náročném terénu velmi trpěla.

První myšlenka na spojení obou měs-
teček lanovou drahou se datuje rokem
1881. Její autor není znám, ale pravdě-
podobně se inspiroval podobnými sy-

stémy založenými na vodní rovnováze
využívanými v břidlicových dolech ve
Walesu nebo útesovou lanovkou fun-
gující od roku 1875 ve Scarborough.
Konkrétní projekt však spatřil světlo
světa až v roce 1885. Jeho iniciátory se
stali Thomas Hewitt (advokát bydlící
v Lyntonu) a John Heywood (obchod-
ník a starosta Lyntonu). Technické ře-
šení vypracoval Georg Marks. Vyřešit
bylo nutné zejména brzdový systém.
Ten byl nakonec v roce 1888 patento-
ván jmény Newnes, Jones a Marks.

Výstavba lanovky byla zahájena
v roce 1887 a i přesto, že veškeré práce
byly prováděny ručně, již 7. dubna

1890 mohl být její provoz slavnostně
zahájen. Ještě předtím bylo dokončeno
nové a hlubší přístaviště a také prome-
náda. Od roku 1890 slouží lanovka
k přepravě místních obyvatel i turistů,
pro přepravu nákladů již není pravi-
delně využívána. V provozu je od
února do začátku listopadu, v zimě
probíhá pravidelná údržba. Provozní
den je zahájen v 10 hodin, poslední
jízdy se uskutečňují v 17 hodin, v létě
až ve 20 hodin. Zpáteční jízdenka pro
dospělého stojí 3,80 GBP, je však
možné si zakoupit i celodenní jízdenku
za 10 GBP. Doplňme ještě pár technic-

kých informací. Koleje mají rozchod
3 stopy a 9 palců (1 143 mm), upro-
střed 862 stop (262,7 m) dlouhé tratě
je výhybna. Lanovka překonává pře-
výšení 500 stop (152,4 m) sklonem
až 58 %.

A čím je lanovka tak zajímavá? Pro-
voz je udržován pomocí vodní převahy,
unikátní je i brzdový systém využívající
také vodu z řeky West Lyn River vzdá-
lené cca 1,5 km. Na základě smlouvy
z roku 1888 bylo společnosti Lyn-
mouth & Lynton Lift Company zaru-
čeno věčné právo na odběr vody z této
řeky v objemu až 60 tisíc galonů denně

(227 tisíc litrů). Každý z vozů pojme
40 cestujících a plně „naložený“ váží
110 tun. Oba vozy jsou spojeny lanem
a v konečných stanicích váží stejně
(jsou v rovnováze). V plných nádržích
mají každý 700 galonů (3 182 litrů)
vody. Kolísání hmotnosti při nástupu
cestujících je vyrovnáváno brzdami,
které přidržují vozy na kolejnicích.
Níže položený vůz má také spuštěno
vodou provozované blokovací zařízení.
Po ukončení nástupu cestujících sig-
nalizovaným zvonkem odblokují řidiči
bezpečností blokovací zařízení, resp.
uvolní brzdy a řidič dolního vozu vy-
pustí vodu (pokud je to zapotřebí), aby

byl horní vůz těžší. Někdy je toho do-
saženo pouze hmotností cestujících
a voda není použita. Každý vůz má dvě
sady brzd fungující na vodu. První
brzdy mají čelisti, které stlačí horní po-
vrch kolejnice a ve skutečnosti zvedají
vůz z kolejnice o 2 mm, čímž v závi-
slosti na hmotnosti vozu vzniká mezi
kolejnicí a brzdovými čelistmi maxi-
mální tření. Druhou sadu brzd spouští
řidič sešlápnutím pedálu na podlaze,

nicméně tyto brzdy jsou v činnosti i při
jízdě a řidič je ovládá volantem. Pokud
jsou vozidla neobsluhovaná, brzdy se
přichytí ke kolejnicím, čímž se zne-
možní jakýkoliv jejich pohyb.

Vydáte-li se někdy do Devonu, určitě
si jízdu touto lanovkou nenechte ujít.
Zajímavá jsou však i další místa v okolí,
například Údolí skal, které je součástí
národního parku Exmoor.

Text: Michal Roh

Malý přístav v Lynmouth

Napouštění vody do nádrže jednoho z vozů lanovky

Útesová lanovka v Lynmouth na
dobové pohlednici

Foto: sbírka Michal Roh

Útesová lanovka v Lynmouth
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12. DÍL SERIÁLU POVOLÁNÍ 
V GALERII HARFA

STROJVŮDCE /
PRŮVODČÍ ŽELEZNICE

• představíme vám povolání: strojvedoucí 
a průvodčí železnice • model lokomotivy Brejlovec 

• model historické parní lokomotivy • výstava uniforem 
• workshopy pro děti • fotokoutek • přednášky 

Vůz lanové dráhy s detailním pohledem na vodní brzdové zařízení

Foto: Michal Roh ml.

Foto: Michal Roh

Foto: Michal Roh ml.


